
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 80   DEL  28-06-2021                Reg.Gen. n.285

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: ATTIVAZIONE  SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 0-17 ANNI FI=
NALIZZATI ALL'ACCESSO AI CENTRI ESTIVI DI SOGGETTI
APPARTENENTI ALLE CATEGORIE SVANRTAGGIATE. IMPEGNO
DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, , lo-
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili Covid-19;
con  Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 recante "Misure urgenti per la-
graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" è stato prorogato
lo stato di emergenza al 31 luglio 2021 (art. 10, comma 1) e i termini a esso
correlati come espressamente indicati nell'Allegato 2 al Decreto (art. 11);
la L. 69/2021 di conversione del DL 41/2021, cd. Decreto Sostegni, pubblicata-
nella Gazzetta Ufficiale n.120 del 21 maggio 2021, reca misure urgenti in
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19;
Il comma 6-bis dell’art.30, inserito attraverso l’emendamento 30.131 testo 2,-
approvato in sede referente, consente di utilizzare fino al 31 dicembre 2021, le
risorse non spese del Fondo per le politiche della famiglia destinate ai Comuni,
per finanziare iniziative volte ad introdurre interventi per il potenziamento dei
centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa, durante il periodo estivo, per i minori di età compresa tra
0 e 17 anni, nonché progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad
incrementare le opportunità culturali e educative dei minori;
L'art.63 del decreto-legge 73/2021 contiene misure per favorire le opportunità e-
per il contrasto alla povertà educativa rivolte a famiglie nel periodo di
emergenza Covid-19;



CONSIDERATO che al Comune di Cupra Marittima è assegnata la quota di €
12.615,09 da destinare all’attivazione di servizi socio educativi territoriali  per minori
0-17 anni;

VISTA l’ordinanza emanata dal Ministero della salute di concerto con il Ministero per le
Pari Opportunità e la Famiglia in data 21/05/2021, che contiene le Linee guida per la
gestione in sicurezza di attività educative formali e informali, e ricreative, volte al
benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19;

RILEVATO che tra le misure previste, le più rilevanti sono il rapporto molto ridotto
educatore bambino, lo svolgimento delle attività in strutture riservate con disponibilità di
ampi spazi all’aperto ed organizzate per piccoli gruppi , con un rapporto con lo stesso
operatore stabile e continuativo nel tempo, precisi protocolli per l’accoglienza, il rispetto
di norme igieniche molto puntuali, e naturalmente, l’obbligo di utilizzare dispositivi di
protezione individuale e di osservare il distanziamento fisico;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 43 del 31/05/2021 mediante la quale si
approva  la Manifestazioni di interesse, attraverso un avviso pubblico, per valutare la
potenziale offerta di attività ludico ricreative aggregative estive in favore di minori,  con
la specifica richiesta di indicare la potenziale richiesta di utilizzazione dei centri da
parte di soggetti disabili e/o svantaggiati;

VISTE le seguenti domande pervenute entro la data di scadenza fissata nel bando:
Prot. n.7481 del 15/06/2021da parte dell’associazione A.S.D. Ginnastica di-
Cupra Marittima per il Centro Estivo “Agri Summer Gym Camp” attivo dal
21/06/2021 al 30/07/2021 senza la presenza di minori svantaggiati iscritti;
Prot. 8020 del 24/06/2021 da parte della Cooperativa Millennium di Montefiore-
dell’Aso per il Centro Estivo “Estate Ragazzi 2021”i attivo dal  28/06/2021 al
06/08/2021 con iscritti n. 5 disabili per 20 ore settimanali di fabbisogno di
assistenza ciascuno;
Prot. 7153 del 08/06/2021 da parte dell’associazione Michelepertutti Onlus per-
il Centro Estivo “Michelepertutti Camp” attivo dal 28/06/2021 al 23/07/2021 con
presenza di disabili ma non residenti a Cupra Marittima;
Prot. n. 7200 del 09/06/2021 da parte dell’associazione ASD Windsurf and Gym-
School di  Cupra Marittima per il campo estivo “Water World School” attivo dal
21/06/2021 al 31/08/2021 senza la presenza di minori svantaggiati iscritti;
Prot. 7975 del 24/06/2021 da parte della Polisportiva Gagliarda di San-
Benedetto del Tronto per il centro “La Buona Battaglia” attivo nel periodo
05/07/2021 al 06/08/2021 senza la presenza di minori svantaggiati iscritti;

CONSIDERATO che mediante determina Area Vigilanza n. 1 del 19/01/2021 si disporre
l'aggiudicazione della procedura di appalto dei Servizi Socio-Assistenziali del Comune
di Cupra Marittima per le annualità 2021-2023 in favore della ditta POIESIS Società
Cooperativa Sociale Onluss con sede in Via Benedetto Croce 10 - Macerata,
C.F./P.IVA 01868760438;

SENTITO l’Assessore alle Politiche Sociali sull’opportunità di attivare, mediante i fondi
ministeriali di cui sopra, servizi socio-educativi in favore di minori iscritti al Centri Estivi
sopra indicati per un totale di  n. 620 ore di assistenza complessive al costo orario di €
14,95 + IVA 5%;

Richiamata la richiesta pervenuta al prot. 8286 del 29/06/2021, mediante la quale si
richiede l’attivazione del servizio di ADM in favore di n. 3 minori di Cupra Marittima,
segnalati dal Tribunale dei Minori di Ancona, per presenza di un unico genitore
impegnato in attività lavorativa durante l’estate;

Vista la richiesta pervenuta dall’Ufficio unico Minori di San Benedetto del Tronto al prot.
6681 del 26/05/2021 di inserimento dei minori in oggetto nei centri estivi comunali;
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 80 del 28-06-2021 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Ritenuto opportuno provvedere ad attivare nei confronti dei minori sopra indicati, un
servizio di assistenza domiciliare minori per tutto il  periodo estivo,  per un totale di n.
144 ore al costo orario di € 18,20 +Iva 5%;

ACQUISITI il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente
provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97,
comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000”;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
procedimento  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

Dato che tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere obbligatorio o la cui
non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione amministrativa o
determinerebbe danni certi e gravi all'ente.

       Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.00;

        D E T E R M I N A

di  assegnare i seguenti fondi in favore dei Centri Estivi accreditati in Cupra1)
Marittima per l’accoglienza di disabili e soggetto svantaggiati:

SOGGETTO
GESTORE
DENOMINAZIONE

CENTRO ESTIVON.SOGGETTI
AFFETTI DA
HANDICAP
OSPITATI

CALENDARIO DI
APERTURA DEL
SERVIZIO

N.ORE
ASSISTENZ
A

IMPORTO
FINANZIAMEN
TO

MILLENNIUM
SOCIETA’
COOPERATIVA

ESTATE
RAGAZZI 2021

5 Dal 28/06/2021 al
06/08/2021

620 € 9.745,00

ADM ESTIVA PER
MINORI SEGNALATI
DAL TRIBUNALE

3 Dal 01/07/2021 al
31/08/2021

144 € 2.755,00

di approvare l’allegato protocollo di intesa per la gestione del servizio di2)
Assistenza Educativa all’Handicap all’interno del Centro Estivo “Estate Ragazzi
2021;

di impegnare la somma  complessiva di € 12.500,00 sull’intervento3)
12.02-1.03.02.11.999 (609)  – gestione competenza -  del bilancio corrente
esercizio.

Di provvedere alla relativa liquidazione dietro presentazione di regolari fatture4)
elettroniche con riepilogo delle ore di assistenza prestate;

che il presente atto sarà pubblicato sull’Albo pretorio online del Comune si5)
Cupra Marittima.

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 80 del 28-06-2021 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO
          (Ascani Melissa)”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 80 del 28-06-2021 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 06-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  13-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 80 del 28-06-2021 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima


